
  

DELIBERAZIONE n. 272/2025 
Pag. 1 di 5 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 272   15/12/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO FINANZE E CONTROLLO  
 
OGGETTO: ARTICOLO 51 L.R. N. 40/2016 - DISPOSIZIONI PER L’ASSEGNAZIONE DI 
DEFIBRILLATORI SEMI-AUTOMATICI ESTERNI (DEA) AI COMUNI PUGLIESI ATTRAVERSO IL 
TRASFERIMENTO CORRENTE ALL’ARESS. RESTITUZIONE SOMME  
 
L'anno 2025 il giorno 15 del mese di Dicembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, di “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022, recante il “Conferimento 

dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 al 
dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022, recante “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 
dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute 
ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 
2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 
2017, art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità (RAC) adottato con D.C.S. n. 293 del 
28/12/2023 nonché le relative Linee Guida di cui alle DD.DD.GG. n. 33 del 27/02/2025 e n. 
56 del 27/03/2025;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARESS PUGLIA 2025-2027 – Adozione” e 
ss.mm.ii.; 



  

DELIBERAZIONE n. 272/2025 
Pag. 2 di 5 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 04/04/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale 2025 e pluriennale per il triennio 2025-2027 – 
Aggiornamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 160 del 22/07/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
d’esercizio 2024 – D.D.G. n. 124/2025 e D.D.G. n. 154/2025 – Approvazione di ulteriori 
rettifiche". 

 
Sulla base dell’istruttoria condotta dal Servizio Finanze e Controllo - Area di Direzione 
Amministrativa, all’uopo incaricato dal Direttore Generale 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
 
PREMESSO CHE:  
- ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 29/2017 veniva costituta l'Agenzia regionale per la salute 
e il sociale, la quale succedeva in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla soppressa 
A.Re.S.;  
- l’Agenzia, per mezzo del Direttore Generale, coadiuvato dai Direttori di Area, sulla base degli 
indirizzi della programmazione regionale, provvede alla realizzazione dei compiti istituzionali ed 
alla corretta gestione delle risorse finanziarie, patrimoniali e del personale, nell’ambito 
dell’autonomia di cui al punto precedente;  
- in fase di avvio delle attività, nell'A.Re.S.S. confluivano il personale, a tempo indeterminato e 
determinato, i beni immobili e mobili, le attrezzature, i contratti e le convenzioni dell'A.Re.S.;  
- con D.G.R. n. 1069/2018 veniva approvato l’Atto Aziendale di A.Re.S.S. e l’annesso piano 
triennale delle assunzioni;  
- con D.G.R. n. 558/2022, la Giunta Regionale deliberava l’”Approvazione dell’Atto aziendale della 
dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” di cui 
l’A.Re.S.S. Puglia prendeva atto con Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09 Maggio 
2022; 
- con particolare riguardo al D. Lgs. n. 502/92 ss.mm.ii., al D. Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii, nonché 
alla L.R. n. 29/2017, l’Agenzia adotta un sistema contabile di tipo economico-patrimoniale; 
 
RCIHAMATA la D.G.R. n. 2278 del 21/12/2017 avente ad oggetto “Articolo 51 L.R. n. 40/2016 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” – Disposizioni per l’assegnazione di 
Defibrillatori semi-Automatici Esterni (DEA) ai Comuni pugliesi attraverso il trasferimento corrente 
all’AReSS – Agenzia Strategica Regionale per la Salute e il Sociale”, con la quale la Giunta 
Regionale, allo scopo di supportare i Comuni pugliesi nella dotazione di defibrillatori semi-
automatici esterni, trasferiva in capo ad AReSS l’intera attività di assegnazione della predetta 
strumentazione, dalla individuazione dei beneficiari alla consegna dei defibrillatori nonché la 
formazione degli operatori addetti all’utilizzo, nel rispetto della vigente normativa in materia e 
contestualmente per la realizzazione dell’intervento appena descritto, veniva impegnata e liquidata 
in favore di AReSS la complessiva somma di € 300.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 
- a seguito dell’analisi congiunta tra questa Agenzia e il Servizio Gestione Sanitaria Accentrata – 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, si provvedeva a formalizzare 
apposita rendicontazione delle spese sostenute da AReSS in relazione ai progetti DIEF 2022 ed ai 
progetti c.d. “finalizzati”, tra i quali rientra l’intervento di cui trattasi e per il quale veniva richiesto 
l’importo di € 53.669,20 per le annualità 2022 e 2023; 
- con Determinazione Dirigenziale regionale n. 790 del 21/10/2025, il Servizio regionale 
competente provvedeva alla liquidazione della somma di € 53.669,20; 



  

DELIBERAZIONE n. 272/2025 
Pag. 3 di 5 

 
 

 
VISTA la nota datata 04/12/2025 prot. n. 0687290/2025, introitata nel Reg. Gen. AReSS Puglia al 
n. prot. 4098/2025, con la quale il Dipartimento regionale competente, a seguito di ulteriori 
approfondimenti, richiedeva la restituzione della predetta somma di € 53.669,20 in quanto 
eccedente rispetto allo stanziamento fissato, con la precitata D.G.R. n. 2278/2017, in € 
300.000,00, come confermato in sede di conciliazione debiti crediti verso Regione Puglia al 
31/12/2024; 
 
ACCERTATO CHE la somma di € 53.669,20 risulta eccedente rispetto all’importo originariamente 
fissato a budget dell’intervento de quo; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, dover procedere alla restituzione in favore di 
Regione Puglia della somma di € 53.669,20, in quanto non dovuta, secondo le modalità che 
saranno fornite al Servizio Finanze e Controllo di questa Agenzia a seguito della notifica del 
presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
1. di prendere atto della richiesta di restituzione della somma di € 53.669,20 erroneamente 

versata dalla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale – Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, in favore di AReSS Puglia; 

2. conseguentemente, di provvedere alla restituzione in favore della Regione Puglia della somma 
di € 53.669,20, incassata da AReSS Puglia con ordinativo n. 167 del 27/10/2025; 

3. di demandare al Servizio Finanze e Controllo: 
- l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa la 
liquidazione della somma di € 53.669,20 secondo le modalità che saranno fornite dal 
Dipartimento regionale competente; 
- la notifica del presente provvedimento al Servizio di Gestione Sanitaria Accentrata, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento della Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia, per gli adempimenti di competenza; 
- la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia, Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione: “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti - 
Provvedimenti autorizzativi e/o liquidazione”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e. ii. e 
del vigente “Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” adottato con 
D.D.G. n. 15 del 31/01/2025; 

4. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse. 

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017, è immediatamente 
esecutivo ai sensi di legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia.  
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell'atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 



  

DELIBERAZIONE n. 272/2025 
Pag. 4 di 5 

 
 

 
  
 
 

 Il Proponente  
Anna Maria Donatini   

 

 

 il Direttore dell'Area di Direzione 
Amministrativa   

 dott. Francesco Fera   
 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
 il Direttore Generale    

 dott. Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 272/2025 
Pag. 5 di 5 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 15/12/2025   

 

Bari, 15/12/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-12-15T17:47:28+0100
	Antonia Povia




